5214 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 69 — 6 de Abril de 2006

Despacho (extracto) n.o 7869/2006 (2.a série). — Por despacho
do reitor da Universidade de Évora de 24 de Fevereiro de 2006:

Mestra Isabel Maria Cabrita de Araújo Leite dos Santos Silva, assis-
tente desta Universidade — concedida dispensa total de serviço
docente no 2.o semestre do ano lectivo de 2005-2006.

20 de Março de 2006. — O Director, José Fernando Pereira Biléu
Ventura.

Despacho (extracto) n.o 7870/2006 (2.a série). — Por despachos
do reitor da Universidade de Évora de 25 de Fevereiro de 2006,
foi concedida dispensa total de serviço docente:

À mestra Fátima Maria Filipe Pereira, assistente desta Universidade,
por um período de três anos a partir do 1.o semestre do ano lectivo
de 2006-2007.

Ao mestre Gonçalo João Costa Jacinto, assistente desta Universidade,
por um período de três anos a partir do 1.o semestre do ano lectivo
de 2006-2007.

Ao mestre Luís Manuel Balsa Bicho, assistente desta Universidade,
por um período de três anos a partir do 1.o semestre do ano lectivo
de 2006-2007.

À mestra Maria Inês Tomás de Oliveira Pascoal de Sousa Dias, assis-
tente desta Universidade, por um período de três anos a partir
do 2.o semestre do ano lectivo de 2006-2007.

20 de Março de 2006. — O Director, José Fernando Pereira Biléu
Ventura.

Despacho (extracto) n.o 7871/2006 (2.a série). — Por despachos
do reitor da Universidade de Évora de 6 de Março de 2006, foi con-
cedida dispensa total de serviço docente:

Ao mestre Fernando dos Santos Gomes, assistente desta Universidade,
durante o ano lectivo de 2006-2007.

À mestra Lúcia Maria Rio Nogueira Pinto, assistente desta Univer-
sidade, durante o ano lectivo de 2006-2007.

À mestra Telma João da Fonseca Santos, assistente desta Univer-
sidade, por um período de três anos, a partir do 1.o semestre do
ano lectivo de 2006-2007.

20 de Março de 2006. — O Director, José Fernando Pereira Biléu
Ventura.

UNIVERSIDADE DE LISBOA

Despacho (extracto) n.o 7872/2006 (2.a série). — Por despacho
do vice-reitor da Universidade de Lisboa de 21 de Fevereiro de 2006,
proferido por delegação do reitor:

Licenciado Alberto Antunes Ferreira, assessor principal, do quadro
de pessoal não docente da Faculdade de Farmácia da Universidade
de Lisboa — autorizada a sua transferência para o quadro do pes-
soal da Reitoria da mesma Universidade com efeitos reportados
à data do despacho autorizador. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

21 de Março de 2006. — A Administradora, Maria Luísa Machado
Cerdeira.

Reitoria

Despacho n.o 7873/2006 (2.a série). — Por despacho do vice-
-reitor, proferido no uso de competências delegadas, de 21 de Março,
e a pedido do conselho científico da Faculdade de Medicina desta
Universidade, publica-se novo despacho de constituição de júri das
provas de habilitação ao título de agregado em Medicina, área de
Saúde Mental (Psiquiatria e Saúde Mental), requeridas pelo Doutor
Mário Pinto Simões, considerando-se sem efeito o despacho
n.o 3358/2006 (2.a série), publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 31, de 13 de Fevereiro de 2006.

Da nova constituição de júri constam todos os professores cate-
dráticos em exercício na Faculdade de Medicina da Universidade de
Lisboa, excepto o Prof. Doutor José Carlos Dias Cordeiro, que pediu
escusa. Participam também os professores:

Presidente — Vice-Reitor da Universidade de Lisboa.
Vogais:

Doutor Adriano Supardo Vaz Serra, professor catedrático
da Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra.

Doutor Rui Manuel de Almeida Mota Cardoso, professor
catedrático da Faculdade de Medicina da Universidade
do Porto.

Doutora Maria Luísa Caruana Canessa da Cruz Filipe, pro-
fessora associada com agregação da Faculdade de Medi-
cina da Universidade de Lisboa.

21 de Março de 2006. — O Vice-Reitor, João Sousa Lopes.

Faculdade de Ciências

Aviso n.o 4254/2006 (2.a série). — Nos termos do n.o 3 do
artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 21 de Março, torna-se público
que a lista de antiguidade do pessoal investigador e não docente do
Observatório Astronómico de Lisboa, da Faculdade de Ciências da
Universidade de Lisboa, se encontra afixada no Observatório Astro-
nómico de Lisboa, a partir da data da publicação do presente aviso.

Da organização da referida lista cabe reclamação a deduzir no
prazo de 30 dias a contar da data da publicação do presente aviso,
conforme o artigo 96.o do decreto-lei acima citado.

15 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho Directivo, Nuno
Manuel Carvalho Ferreira Guimarães.

Faculdade de Direito

Aviso n.o 4255/2006 (2.a série). — Em cumprimento do disposto
no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março,
conjugado com o artigo 82.o do ECDU, faz-se público que foi efectuada
a distribuição, para consulta, da lista de antiguidade dos professores
a prestar serviço nesta Faculdade.

Conforme o disposto no n.o 1 do artigo 96.o do citado diploma,
o prazo para reclamação é de 30 dias a contar da publicação do
presente aviso.

16 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho Directivo,
Miguel Teixeira de Sousa.

Despacho (extracto) n.o 7874/2006 (2.a série). — Por despacho
do vice-reitor de 14 de Fevereiro de 2006, proferido por delegação
do reitor:

Licenciada Ana Catarina Sá Gomes de Melo Matos — revogado o
despacho de denúncia do contrato como assistente convidada, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 160, de 22 de Agosto
de 2005, considerando-se, assim, renovado o contrato por três anos.

8 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho Directivo, Miguel
Teixeira de Sousa.

Faculdade de Letras

Despacho (extracto) n.o 7875/2006 (2.a série). — Por despacho
do vice-reitor de 16 de Março de 2006, proferido por delegação do
reitor:

Ana Isabel Colunas Pereira da Câmara Pereira, técnica profissional
principal, área de BD, da Faculdade de Letras da Universidade
de Lisboa — nomeada, precedendo concurso, técnica profissional
especialista, área de BD, do quadro de pessoal da mesma Faculdade,
considerando-se exonerada do lugar anterior, com efeitos à data
do termo de aceitação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

23 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho Directivo, Álvaro
Pina.

Despacho (extracto) n.o 7876/2006 (2.a série). — Por despacho
do vice-reitor de 16 de Março de 2006, proferido por delegação do
reitor:

Maria Manuela da Silva Lourenço, técnica profissional de 2.a classe
da Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa — nomeada,
precedendo concurso, técnica profissional de 1.a classe, do quadro
de pessoal da mesma Faculdade, considerando-se exonerada do
lugar anterior, com efeitos à data do termo de aceitação. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

23 de Março de 2006. — O Presidente do Conselho Directivo, Álvaro
Pina.